lo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de conformidade com o que dispõe o Inciso I, 
Artigo 8º, da Lei nº 3.563, de 09 de dezembro de 2015, em favor da Secretaria de Educação, Cré-
dito Suplementar no valor de R$323.831,79 (trezentos e vinte e três mil, oitocentos e trinta e um 
reais e setenta e nove centavos), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1º. Será coberto com recursos a que alude o Inciso 
II, § 1º, do Artigo 43, da Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964.

[...]

lo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal, de conformidade com o que dispõe o Inciso I, 
Artigo 8º, da Lei nº 3.563, de 09 de dezembro de 2015, em favor da Secretaria de Educação, Cré-
dito Suplementar no valor de R$99.335,97 (noventa e nove mil, trezentos e trinta e cinco reais e 
noventa e sete centavos), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1º. Será coberto com recursos a que alude o Inciso 
II, § 1º, do Artigo 43, da Lei nº. 4.320, de 17 de março de 1964.

[...]

promoção da integração ao mercado de tra-
balho, de acordo com a Constituição Federal 
em seu Artigo 203, II e Artigo 214, IV, através 
da operacionalização de programas de Está-
gio de Estudantes.
DO VALOR: a contratante efetuará, men-

salmente, ao CIEE, uma contribuição de R$ 
115,00 (cento e quinze reais) por estudante/
mês, contratado ao abrigo deste contrato, e 
ativo no banco de dados do CIEE.
ASSINATURA: 05/02/2016 – VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses
David Luiz Pereira Berlandi – Diretor Supe-
rintendente – SAMAE.

EXTRATO DE CONTRATO - Processo nº

[...]

contratação de empresa especializa-
da para execução das obras de esgotamento 
sanitário do Bairro Jd. Rodrigues de Moraes, 
com fornecimento de equipamentos, mate-
riais e mão de obra, nos termos do Memo-
rial Descritivo, Planilha e Caderno Básico da 
Obra.
VALOR GLOBAL: R$ 333.124,63 (trezentos 
e trinta e três mil, cento e vinte e quatro reais 
e sessenta e três centavos).
ASSINATURA: 14/03/2016 – VIGÊNCIA: 120 
(cento e vinte) dias corridos, a partir da expe-
dição da ordem de serviço, podendo tal pra-
zo ser prorrogado nas hipóteses elencadas 
no parágrafo primeiro do artigo 57 da Lei nº

[...]

meses, a contar da data da assinatura do 
presente Termo, iniciando-se em 25 de janei-
ro de 2016 e findando-se em 24 de janeiro de 
2017. Fica reajustado em 10,54% (dez vírgu-
la cinqüenta e quatro por cento) passando o 
valor unitário da cesta básica de R$ 169,18 
(cento e sessenta e nove reais e dezoito 
centavos) para R$ 187,01 (cento e oitenta e 
sete reais e um centavo) totalizando o valor 
global do presente termo em R$ 249.097,32 
(duzentos e quarenta e nove mil, noventa e 
sete reais e trinta e dois centavos), corres-
pondente à média contratada para o período 
a ser prorrogado.
Assinatura: 22/01/2016 - David Luiz Pereira 
Berlandi – Diretor Superintendente.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO - Processo 
nº 2019/2014 – Tomada de Preço n° 01/2015

[...]

ca para o SAMAE Tietê, exclusivamente no 
que tange ao desenvolvimento de atividades 
inerentes ao abastecimento de água no mu-
nicípio e atendendo à unidade administrativa 
da Autarquia, com base no inciso XXII do ar-
tigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, no valor 
global estimado de R$ 4.054.005,00 (quatro 
milhões, cinqüenta e quatro mil e cinco re-
ais), para o exercício de 2016, concernente 
ao Procedimento Administrativo nº 161/2016.
David Luiz Pereira Berlandi – Diretor Supe-
rintendente – Tietê, 30 de março de 2016.